CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 158/2019

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer
a Vossa Excelência  que seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal
encaminhando  o  presente  Requerimento,  que  solicita  ao  Secretário  Municipal  de
Administração  e  Governo,  bem  como  ao  Secretário  Municipal  de  Saúde  e  à  Secretária
Municipal de Educação, que informem a esta Casa  se há possibilidade de se contratar mais
profissionais de Fonoaudiologia e Psicologia para atender a demanda do Centro Municipal de
Atendimento ao Educando - CEMAE.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento  tendo  em  vista  que  em  breve  consulta  ao
CEMAE  obtive  a  informação  de  que  o  tempo  de  espera  na  fila  para  atendimento
fonoaudiológico  e  psicológico  costuma  prolongar-se  por  até  3  anos,  em  decorrência  da
insuficiência de profissionais para suprir a demanda.

O  CEMAE  presta  atendimento  clínico  e  pedagógico  para  todos  os  alunos
matriculados na Rede Municipal, Estadual ou Particular de ensino do município de Lagoa da
Prata, desde alunos da creche e pré-escola até alunos do último ano do ensino médio, assim a
demanda além de ser bastante vultosa é também de extrema importância.

Sabendo que há um concurso público em vigência com cadastro reserva para
fonoaudiólogos e psicólogos, gostaria que fosse verificada a possibilidade de criação de novas
vagas para os referidos empregos públicos, em número suficiente para atender a demanda do
CEMAE sem formação de fila de espera.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

Considerando que há uma grande demanda reprimida,  gostaria que também
fosse analisada a possibilidade de contratação temporária de profissionais para a realização de
uma força tarefa a fim de zerar a fila de espera atualmente existente.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 07 de outubro de 2019.

PRETO

VEREADOR DO SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 158/2019